a. Réponse à la 2^e Question, ci-avant, p. 466, l. 17.

altum, at ut cadat; denique ex nihilo molitur aliquid, ut faciat nihil.

- 97 | Resp. 2. Peccat Methodus circa media. Nempe nulla habet, dum tollit vetera, nec adhibet nova. Reliquæ disciplinæ formas habent logicas, & syllogismos, & modos argumentorum certos, quorum ductu, velut Ariadnæ filo, ex labyrinthis expediant se, & res involutas extricent facile & tutò. Hæc verò contrà formam veterem deturpat, dum novo pallet metu, quem sibi a Genio singit, dum veretur ut ne somniet, dum dubitat an deliret. Propone syllogismum. Pallebit ad majorem, quæcumque sit illa tandem. Fortè, ait, Genius me decipit. Quid verò ad minorem? Trepidabit, dubiam dicet. Quid si somniem? Quoties somnianti visa sunt certa & clara, quæ post somnium falsa comperta sunt? Quid denique faciet ad conclusionem? Omnes omnino velut laqueos & pedicas fugitabit. Annon deliri, & pueri, & amentes præclare se credunt ratiocinari, cùm omni mente & judicio deficiantur? Quid si mihi idem contingat modo? Quid, si fucum faciat & offucias Genius? Malus est; needum Deum novi existere, & ab eo deceptorem coerceri. Quid hic facias? Quid cùm dicet, & obstinato animo, consequentiam dubiam esse, nisi antea certò scias, te nec somniare, nec despere, sed esse Deum, & veracem Deum, & ab eo Genium malum haberi in vinculis? Quid, cùm syllogismi hujus repudiat materiam & formam? « Idem est dicere aliquid in rei alicujus naturâ sive conceptu contineri, ac dicere ipsum de eâ re esse verum. Atqui existentia &c. » Quid alia id genus? Quæ si urgeas: Expecla, dicet, quoad esse Deum sciam, & Genium videam ligatum. At saltem, aīs, id habet commodi: dum nulos adhibet syllogismos, tutò ritat pa-

*ralogismos. Præclare enim verò, ut, ne mucosus sit puer,
denasetur. Num melius cæteræ matres suos emungunt?
Quare unum hoc habeo, quod dicam : Sublatâ omni
formâ, nihil remanet, nisi informe.*

- 5 Resp. 3. Peccat Methodus contra finem, dum nihil certi assequitur. Sed nec potest assequi, cum ipsa sibi vias omnes ad veritatem occludat. Ipsem vidisti & expertus es tuis in erroribus Ulyssis, quibus te meque socium fatigasti. Contendebas te esse mentem, aut habere mentem :
 10 id verò minime potuisti confiscere, sed hæfisti in salebris & vepribus, & quidem toties, ut meminisse vix possim. Quanquam & recordari proderit modò, ut responsioni huicce nostræ suum sit robur. En igitur summa capita, quibus ipsa sibi | Methodus nervos succidit, omnemque 99
 15 plane spem ad veritatis lucem præcludit. 1. Nescis an somnies an vigiles, adeoque nihilo plus debes tuis in cogitationis & ratiocinationibus (si quas tamen habes, non verò somnias dumtaxat te habere) ponere, quam somnians insuis. Hinc dubia omnia & nutantia, & ipsæ conclusiones
 20 incertæ. Exempla non afferam ; obi ipse, & percurre apothecas memoriarum tuarum, & si quid repereris, quod eâ labe non fit infectum, profer : gratulabor. 2. Antequam sciam Deum existere, qui Genium malum liget, dubitare debo de omni re, & omnem omnino propositionem habere suscepitam ; aut sane, quæ vulgaris est philosophia & vetus ratiocinandi methodus, ante omnia definiendum est an sint, & quæ, illæ tandem propositiones immunes, deque iis retinendis monendi sunt tyrones. Hinc, perinde atque ex præcedenti, dubia omnia, & ad restigandum verum prorsus inutilia. 3. Si quid sit quod habeat vel minimum dubitationis, id, voluntate plane in contrarium versâ, falsum

esse crede, & crede oppositum, eoque utere tanquam principio. Hinc aditus omnes ad veritatem præclusi. Quid enim spores ab illo : Caput non habeo ; nullum est corpus, nulla mens, & sexcentis istiusmodi ? Neque verò dicas abdicationem illam non esse perpetuam, sed, justitii instar, ad tempus, ad mensem, ad dies 15, ut quisque majori contentione in illam incumbet. Esto enim, sit ad tempus ; at est eo tempore quo veritatem vestigas, quo uteris abdicatis & abuteris, perinde quasi ab iis veritas omnis pendeat, & in iis, veluti necessario in stereomate, consistat. At, ais, eā utor, ut stylobatam & columnam stabiliam, ut solenne est Architeclis. Annon illi machinas extemporaneas extruunt, iis utuntur, ut columnam elevent & suo in loco stabiliant, tum, velut præclare suo defunctam^a munere, disolvunt & amorent ? Quidni illos imiter ? Imitare, per me licet, at vide ne & stylobata & columna extemporaneæ illi machinæ sic innitantur, ut, hac remotâ, illa concidant. Atque illud est quod in Methodo reprehensione dignum putem. Falsa ponit fundamenta, iisque ita nititur, ut, remotis illis, illa quoque sit amorenda.

Resp. 4. Methodus peccat excessu. Hoc est, plus molitur quam ab ea prudentiæ leges exigant, plus quam ab eā quisquam mortalium deposcat. Petunt quidem nonnulli, sibi ut demonstretur Dei existentia, & humanæ mentis immortalitas ; at profecto nemo repertus est haclenus, | qui sibi satis esse non duxerit, si Deum existere, & mundum ab eo administrari, & animas hominum esse spirituales & immortales, tam certò sciat atque illud, 2 & 3 faciunt 5, aut islud, habeo caput, habeo corpus, ut superflua sit omnis cura majoris alicujus certitudinis restiganda. Præterea,

a. Lire defundas ?

ut in practicis aut agundis rebus certi sunt fines certitudinis, qui sufficient abunde, ut quisque prudenter & tutò se gerat : ita in meditandis & speculandis rebus definiti sunt limites, quos qui attigit certus est, & ita certus, ut meritò,
 5 aut desperatis aut damnatis aliis, quæ quis ulterius tentare vellet, in eo prudenter ac secure conquiescat : Ne plus ultra, Ne quid nimis. At, ais, hæc laus non vulgaris: Metas promovere, & vadum ab omnibus retro seculis intentatum pervadere. Ita sane laus eximia, at dum vadum vadari possit citra naufragium. Quare :

Resp. 5. Peccat deffectu Hoc est, dum plus stringit quam sit par, nihil colligit. Unum te volo testem, te judicem. Quid præstitisti apparatu illo magnifico? Quid abdicatione illâ tam solenni, adeo generali & generofâ, ut ne
 15 tibi ipsi pepercenis, nisi hoc tritum Cogito, sum, sum res cogitans? hoc, inquam, ita vel plebeculæ familiare, ut nemo repertus sit ab orbe condito, qui de eo vel leviter dubitarit, nedum qui seriò poposcerit probari sibi, se esse, se existere, se cogitare, se esse rem cogitantem, ut meritò
 20 gratias tibi nemo sit habiturus, nisi fortè, quod ego mei pro amicitiâ & singulari erga te voluntate facio, ut prolixam tuam erga genus humanum voluntatem probet, & laudet conatum.

Resp. 6. Peccat commune peccatum, quod in cæteris
 25 arguit. Nempe miratur mortales omnes omnino hæc dicere & ponere tam confidenter : Habeo caput, habeo oculos, &c. Et scipsam non miratur, dum pari confidentiâ dicit : Non
 habeo caput, &c.

Resp. 7. Peccat peculiare sibi peccatum. Nempe, quod
 30 cæteri hominum aliquatenus certum habent, & sufficienter : « Habeo caput, est corpus, est mens », illa, singulari

sibi consilio, oppositum : « Non habeo caput, non est corpus, non mens », non modò certum, sed ita certum, ut in eo fundari possit accurata Metaphysica, ponit, eoque nititur usque eò, ut hoc si fulcrum removeris, in vultum pro cumbat.

5

Resp. 8. *Peccat imprudens. Nempe non advertens, dubium esse gladium ancipitem : dum alteram fugit aciem, ab alterā læditur. Dubium illi est « an aliquod corpus existat » ; quia dubium, removet, & ponit oppositum : « nullum est corpus », atque in hoc dubio, tanquam si esset certum, dum imprudens nititur, vulneratur.*

10

Resp. 9. *Peccat prudens, dum sciens ac volens & monita occæcat sese, & voluntariâ abdicatione eorum quæ sunt necessaria ad vestigandum verum, suâ deludi se finit Analysi, non modò id conficiens quod <non> intendit, sed illud etiam, quod maxime reformidat.*

15

Resp. 10. *Peccat commissione, dum, quod retat solenni edicēlo, redit ad vetera, & contra leges abdicationis, repeat abdicata. Sat recordaris.*

Resp. 11. *Peccat omissione, dum, quod prescribit uti firmamentum : Summopere cavendum est ne quid ut verum admittamus, quod non possimus probare verum esse, non semel prætergreditur, impune assumens uti summe certum & verum, nec probans : Sensus nos aliquando deludunt ; somniamus omnes ; nonnulli delirant, & alia id genus.*

20

Resp. 12. *Methodus aut nihil habet boni, aut nihil novi, plurimum verò superflui.*

25

Etenim si dicat suā illā abdicatione dubiorum se intelligere abstractionem, ut vocant, Metaphysicam, quā dubia non aj. (cf. p. 552, l. 23). — 28 Après superflui, non à la ligne.

30

*non considerantur nisi ut dubia, adeoque ab iis animus 104
avocatur, ubi quæritur certi aliquid, neque tunc in iis
plus ponitur quàm in falsis : boni aliquid dicet, sed nihil
novi, nec nova erit illa abstractio, sed retus, & omnium
5 philosophorum ad unum.*

*Si abdicatione illá dubiorum ita velit amandari dubia,
ut supponantur & dicantur esse falsa, & iis tanquam falsis,
aut eorum oppositis tanquam veris, utatur : novi dicet ali-
quid, sed nihil boni, eritque abdicatio illa quidem nova,
10 sed spuria.*

*Si dicat se vi & momento rationum id conficere certò &
evidenter : « Ego sum res cogitans, & quā cogitans, nec
» sum mens, nec animus, nec corpus, sed res ab iis sic
» abducta, ut possim intelligi, nondum intellectis illis,
15 » perinde atque intelligitur animal, sive res sentiens, non-
» dum intellectā re hinniente, rugiente, &c. » : boni ali-
quit dicet, sed nihil novi, cùm id ubique pulpita resonent,
ac disertis verbis id doceant quotquot animantes aliquas
censem cogitare, ac, si cogitatio etiam sensum complecti-
20 tur, ut illud quoque cogitet, quod sentiat, videat, audiat,
quotquot existimant bruta sentire, hoc est ad unum omnes.*

*Si dicat probatum a se rationibus validis & meditatis,
se revera existere rem & substantiam cogitantem, &
dum exsilit, non existere reapse mentem, non corpus, non
25 animum : novi dicet aliquid, sed nihil boni, & nihilo plus
quā si diceret existere animal, nec esse tamen leonem,
aut vulpem, &c.*

*Si dicat se cogitare, hoc est se intelligere, velle, imagi-
nari, sentire ; & sic cogitare, ut suam illam cogitationem
30 actu reflexo intueatur & consideret ; adeoque cogitet, sive
sciat & consideret se cogitare (quod vere est esse consciūm,*

& actus alicujus habere conscientiam); id verò esse proprium facultatis aut rei, quæ sit posita supra materiam, quæque sit plane spiritualis; eoque pacto se esse mentem, se spiritum: dicet quod nondum dixit, & quod debuit dicere, & quod exspectabam ut diceret, & quod sèpius sèpe, 5 ubi vidi parturientem, sed inani conatu, volui suggerere: dicet, inquam, boni aliquid, sed novi nihil, cùm illud nos a nostris olim præceptoribus acceperimus, & illi a suis, atque, opinor, alii ab aliis jam inde ab Adamo.

Id porro si dicat, quæ & quanta supererunt? Quæ redundabunt? Quanta battologia? Quæ machinæ aut ad pompam aut ad præstigias? Quorsum fallaciæ sensuum, somniantium illusiones, ludibria delirantium? Quis finis 10 abdicationis illius adeo | austrieræ, ut ne nobis plus residui esse patiatur, quàm hilum? Cur peregrinationes tam longæ, ita diuturnæ, exteræ in oras, procul a sensibus, umbras inter & spectra? Quid faciunt illa tandem ad stabiliendum Dei existentiam, perinde quasi flare illa non possit, nisi omnia sus deque vertantur? Sed cur interpolations opinionum tot ac tantæ, ut veteres ponantur, induantur novæ, iisque abjectis rursum veteres assumantur? An forte, ut sacris olim Bonæ Deæ, & Consci^a, & cæterorum, sui singulis erant ritus, ita hæ novorum arcanorum novæ sunt cærimoniae? At quin illa, procul amissis ambagibus, nitide, clare, breviter, sic verbo veritatem 15 exhibuit: « Cogito, habeo cogitationis conscientiam, ergo sum mens »?

Denique, si dicat intelligere, velle, imaginari, sentire, hoc est cogitare, sic esse propria mentis, ut nulla prorsus animalia, præter hominem, cogitent, nulla imaginentur, 20

a. Lire Consi?

sentiant, videant, audiant, &c., novi dicet aliquid, sed nihil boni, & illud quidem gratis, & ingratius, nisi fors aliquid asservat & abscondit (quod unicum superest perfugium) suo tempore velut e machinâ stupentibus exhibendum. At illud, 5 quandiu est, ex quo expectatur, ut plane sit desperandum ?

[*Resp. ult. Hic rereris, opinor, Methodo illi tuæ, quam amas, quam amplecteris, ignosco, quam uti filiolam oscularis tuam. Times ut ne, quia tot peccatorum feci ream, quia, ut ipse vides, rimas agit & undique difflit, veteres 10 ad testas abjiciendam putem. Ne vereare, amicus sum. Vincam expectationem tuam, aut sane fallam ; silebo & expectabo. Novi te, & aciem ingenii tui acerem ac perspicacem. Ubi tempus aliquod ad meditandum acceperis, ac maxime ubi Analysim illam tuam fidam secreto in recessu 15 consulueris, pulverem excuties, sordes ablues, tersam & politam Methodum nostris sistes àspecibus. Interea hoc habe, meque audi, tuis dum quæsitis pergo respondere, iisque complector bene multa, quæ brevitatis studio perfrinx leviter, ut ea, quæ mentem attinent, quæ conceptum 20 clarum ac distinctum, quæ verum, quæ falsum, & similia; sed ea ipse relegis, quæ prudentibus excidere, &*

QUÆSTIO TERTIA.

AN POSSIT INSTAURARI METHODUS.

Quæris 3, an. Plura non missa sunt à R. P. Cùmque reliqua ab eo rogarentur, respondit sibi nunc otium non esse plura componendi. Nobis verò religio suit, 25 vel minimam ejus scripti syllabam omitttere.*

22 tertia] 3.

NOTÆ.

Satis esse putarem egregium hoc de meâ qualique cunque investigandi veri Methodo judicium retulisse, ad ejus falsitatem & absurditatem declarandam, si profectum esset ab ignoto. Sed quia ejus Author in tali loco est constitutus, ut non facile ab ullo credatur, ipsum esse vel non compotem suî, vel eximie mendacem, & maledicuum, & impudentem, ne nimia ejus authoritas contra manifestam veritatem aliquid possit, rogo lectores ut meminerint illum supra, ante has responsiones, nullam vel minimam rem contra me probasse, sed ineptis tantum cavillationibus usum fuisse, ad opiniones mihi tam ridiculas affingendas, ut ne refutatione quidem indigerent; nunc verò in his responsionibus ipsum ne conari quidem aliquid probare, sed falso supponere omnia, quæ mihi affingit, jam ante a se fuisse probata; utque æquitas ejus judicii magis appareat, illum prius in accusando jocatum tantum fuisse, hic autem postea in judicando maxime serium esse ac severum; atque in undecim primis responsionibus indubitanter & decretorie me condemnare, ac demum in duodecimâ deliberare, & distinguere : *Si dicat | hoc, nihil habet novi; si hoc, nihil boni &c., cùm tamen in iis omnibus agat tantum de unâ & eâdem re diversis modis spectatâ : nempe de uno suo figmento, cuius absurditatem atque insulsitatem similitudine hîc declarabo.*

Testatus sum ubique in meis scriptis, me Architeclos in eo imitari. quòd, ut solida aëdificia construant,

- in locis ubi saxum, vel argilla, vel aliud quodeunque firmum solum arenosâ superficie conformatum^a est, fossas primùm excavant, omnemque ex iis arenam, & alia quævis arenæ nixa aut permista, rejiciant, ut deinde 5 in solo firme ponant fundamenta. Sic enim ego dubia omnia, instar arenæ, primùm rejeci; ac deinde animadvertisens dubitari non posse quin saltem substantia dubitans sive cogitans existat, hoc usus sum tanquam saxo in quo Philosophiæ meæ fundamenta locavi.
- 10 Author autem noster similis est Cæmentario cuidam, qui cùm in suâ urbe magnus artifex haberet vellet, atque ideo summopere invideret Architecto facellum ibi construenti, studiosissime quæsivit occasiones ad ejus artem reprehendendam; sed quia erat tam rudis, 15 ut nihil eorum quæ ab illo siebant capere posset, nihil aliud ausus est attingere, quâm prima & maxime obvia initia. Nempe notavit eum principio fodere, ac non modò arenam & terram mobilem, sed & ligna, & lapides, & quævis alia arenæ admista rejicere, ut ad 20 solum firmum perveniret, ibique facelli jaceret fundamenta. Et præterea audivit ipsum aliquando, quærentibus cur ita foderet, respondisse, terræ superficiem, cui insistimus, non semper esse satis firmam ad magna ædificia sustinenda; & arenam præcipue esse 25 instabilem, quia non modò magnis ponderibus pressa subsidet, sed etiam aquæ præterfluentes eam non raro secum abducunt, unde sequitur inexpectata ruina eorum quæ ab ipsâ sustinentur; & denique, cùm tales ruinæ in fodiinis interdum accidunt, earum causam ad 30 Lemures, aut malos Genios loca subterranea inhabi-

a. Lire *concedum*.

ŒUVRES. II.

tantes, solere a fossoribus referri. Ex quibus sumpsit occasionem fingendi fissionem illam, quâ Architectus 5 utebatur, haberi ab ipso pro facelli constructione; atque vel fossam, vel saxum in ejus fundo reiectum, vel certe id quod supra fossam ita construeretur, ut ipsa interim vacua remaneret, pro facello construendo; ipsumque Architectum esse iam satuum, ut timeret ne terra, cui insistebat, sub pedibus suis satisficeret, neve a Lemuribus everteretur. Quæ cùm sortè persuasisset quibusdam pueris, aliisve Architecturæ tam ignaris, 10 ut iis novum esset ac mirum, fossas fieri ad locanda ædificiorum fundamenta; & qui facilè credebant illi quem norant, satisque peritum artis suæ ac probum virum esse putabant, de Architecto sibi ignoto, & quem nihil adhuc struxisse, sed | fossas tantum excavasse au- 15 diebant: tantoperè delectatus est hoc suo figmento, ut speraverit se idem universo mundo esse persuasurum. Et quamvis jam Architectus omnes fossas a se primum factas lapidibus implevisset, atque ibi facellum suum ex solidissimâ materiâ firmissime construxisset, omni- 20 busque videndum exhiberet, manebat ille nihilominus in cùdem spe & instituto, nugas suas cunctis hominibus persuadendi. Atque in hunc finem stans quotidie in plateis, ludos de Architecto plebi transeunti exhibebat. Quorum tale erat argumentum. 25

Primò inducebat illum jubentem ut fossæ fierent, & non modò ex iis arena omnis, sed etiam ea omnia quæ arenæ essent admista aut superstructa, etiam cæmenta, etiam lapides quadrati, verbo *omnia* rejicerentur, & *nihil* plane relinquenter. Atque hæc verba, *nihil*, *omnia*, etiam cæmenta, etiam lapides, valde incul-

cabat; simulque fingebat se velle artem illam ab eo addiscere, ac cum ipso descendere in istas fossas. *Ducem te præbe*, ajebat. *Age, fare : expeditum habes aut socium aut discipulum.* *Quid jubes?* *Ad illud iter, et si* 5 *novum, & mihi tenebris non assueto formidandum, accedo lubens.* *Audio te : jubes id faciam quod te facientem videro,* *ibi pedem figam ubi fixeris.* *Præclara sane imperandi ducendique ratio!* *Ut mihi places!* *Audio^a.*

| Deinde, simulans sibi metum esse a Lemuribus in 112
10 istis fossis, ita risum spectatorum elicere conabatur : *Et verò, an tu mihi illud præstabis, ut non verear modò, non formidem, metus mihi non sit a malo Genio?* Sane, me licet confirmes manu & verbo, non sine timore ingenti^b istuc descendo. Ac paulo post : *Sed ó me propositi imme-*
15 *morem! Quid feci? Totum me tibi principio commiseram,* me socium, me discipulum, & ecce hæreo in aditu, & meti-
culosus, & obstinatus. *Ignosce : peccavi largiter, & tenui-*
20 *tatem ingenii mei probavi dumtaxat. Debueram, omni metu deposito, in istius fossæ caliginem intrepide me in-*
ferre, & hæsi, & restiti^c.

Tertiò, repræsentabat Architectum sibi ostendentem in fossæ fundo lapidem. sive saxum, cui totum ædificium suum inniti vellet. Hocque ita risu excipiebat : *Præclare, Vir eximie. Archimedæum punctum occupas;* 25 *mundum haud dubie, si lubet, movebis. En jam nutant omnia.* At, te quæso (vis enim, opinor, ad virum resecari omnia, ut nihil sit tuâ in arte non aptum, non cohærens, non necessarium), cur lapidem hic retines? An non exu-

a. Page 467 ci-avant, l. 25-31.

b. Page 471, l. 26-29.

c. Page 472, l. 16-21.

lare jussisi lapides cum arenâ? Sed fortè excidit; adeo cū arduum, etiam expertis, obliuisci penitus eorum quibus a pueris assuevimus, ut mihi rudi, si fors vacillem, haud male sit sperandum^a, &c. Item Architectus rudera quædam simul cum arenâ ex fossis rejecta colligebat, ut iis ad ædificandum uteretur; quâ de re alter ita jocabatur: Audebone, priusquam intro pedem feras, ex te sciscitari quo consilio tu, qui rudera omnia ut non satis firma rejaceris solenni ritu, ea iterum velis inspicere, perinde quasi ex panniculis illis spores firmi aliquid^b? &c. Imò, quia omnia, quæ paulo ante rejecisti, nutantia erant & infirma (secus cur rejecisses?), qui fiet ut eadem modo non nutantia sint & infirma? &c. Et paulo post: Hic etiam patiere artem tuam admirer, qui, ut firma stabilias, utare infirmis; ut nos educas in lucem, jubeas in tenebris mergi^c, &c. Atque hic multa ineptissime disserebat de nominibus & officiis Architecti & Cæmentarii, nihil ad rem facientia, nisi ut, nominum significatione confusa, unum ab alio distingui minus posset.

Quarto actu, stabant uterque in fossæ fundo, ibique Architectus facelli sui constructionem incipere conabatur; sed frustra. Nam primò, cùm ibi lapidem quadratum locare vellet, statim a Cæmentario monebatur se jussisse ut lapides omnes rejicerentur, atque hoc ideo pugnare cum regulis suæ artis: quo verbo, tanquam Archimedea demonstratione victus, ab opere desistere cogebatur. Cùmque deinde cæmenta, | cùm lateres, cùm calecum aquâ & fabulo fermentatam, sive

a. Page 478, l. 3-11.

b. Ibid., l. 19-22.

c. Page 478, l. 23-26, et p. 479, l. 7-9.

quidvis aliud assumebat, semper ingerebat Cæmentarius : « Omnia rejecisti, Nihil retinuisti », solisque istis verbis Nihil, Omnia &c., tanquam incantamentis quibusdam, omnia ejus opera destruebat, Atque utebatur 5 oratione tam simili iis quæ suprà a § ad 9 §. habentur^a, ut hîc non opus sit eam referre.

Quinto denique, cùm videbat satis magnam plebis coronam circa se esse collectam, Comœdiæ suæ hilariatem, novo more, in tragicam severitatem mutabat, 10 calcisque maculis ex facie suâ absterris, serio vultu assumpto, censoriâ voce, omnes Architecti errores (eos scilicet quos supponebat in præcedentibus actibus esse demonstratos) enumerabat & condemnabat. Totumque hoc enarrabo ejus judicium, quale ipsum protulit 15 ultimâ vice, quâ hos ludos populo dedit, ut, quam accurate illud Author noster sit imitatus, agnoscatur. Fingebat se rogatum suisse ab Architecto, ut suum de ejus arte judicium expromeret, eique respondebat hoc pacto.

20 *Primò peccat Ars illa circa fundamenta. Nempe nulla habet, & infinita habet. Ac cæteræ quidem domum construendarum artes fundamenta ponunt firmissima, ut lapides quadratos, lateres, cæmenta, & sexcenta id genus, quibus subnixa ædificia evoluunt in altum. Hæc verò secus, ut construat aliquid, non ex aliquo, sed ex nihilo, diruit, effodit, rejicit omnia ad unum fundamenta vetera, ac voluntate plane in contrarium versâ, ne videatur alis omnino carere, fingit & aptat sibi cœcrâ, ac fundamenta ponit nova, veterum plane contraria. Atque eo pacto veterum ritat instabilitatem, ut incurrat in novam : firma*

a. Ci-avant, p. 488 à 509.

ererit, ut assumat infirma : alas sibi aptat, sed cereas : tollit ædificium in altum, at ut cadat : denique ex nihilo molitur aliquid, ut faciat nihil^a.

Quæ omnia vel solum facellum ab Architecto jam constrūtum irridendæ falsitatis arguebat. In eo enim erat manifestum, & firmissima ipsum posuisse funda-
menta ; & nihil destruxisse, quod non fuisset destruen-
dum ; & nullâ in re ab aliorum præceptis deflexisse,
nisi ubi aliquid melius habuerat ; & ædificium ita in
altum sustulisse, ut nullam ruinam minaretur ; & de-
nique, non ex nihilo, sed ex solidissimâ materiâ, non
nihil, sed firmum & duraturum facellum, in honorem
Dei construxisse. Ut & consimilia etiam, in quibus hal-
lucinatus est Author noster, ex solis Meditationibus
a me editis satis patent. Nec verò arguendus est Histo-
ricus, ex quo Cæmentarii verba exscripsi, quòd cum
induxerit alas Architecturæ tribuentem, & alia multa,
quæ | parum ipsi videntur convenire : hoc enim de
industriâ forsitan fecit, ut perturbationem animi talia
dicentis exprimeret. Atque profecto eadem omnia
Methodo quærendæ veritatis non melius conveniunt,
cui tamen ab Authore nostro tribuuntur.

116

Respondebat 2 : *Peccat Architectura illa circa me-
dia. Nempe nulla habet, dum tollit vetera, nec adhibet
nora. Reliquæ ejusmodi artes normam habent, & libel-
lam, & perpendicularum, quorum duæ, velut Ariadneos filo,
ex labyrinthis expediant se, & cæmenta quantumvis in-
formia disponant facile & recte. Hæc verò contrà formam
veterem deturpat, dum novo pallet metu, quem sibi a Le-
muribus singit, dum reveretur ne terra subsidat, dum dubitat*

a. Comparez ci-avant, p. 527, l. 15, à p. 528, l. 2.

an non arena diffugiet. Propone columnam. Pallebit ad stereobatam & basim, quæcunque sit illa tandem. Fortè, ait, Lemures illam dejicient. Quid verò ad scapum? Trepidabit, infirmum dicet. Quid, si ex gypso tantum sit, non ex marmore? Quoties alia nobis visa sunt dura & firma, quæ, facto experimento, fragilia comperta sunt? Quid denique faciet ad epistylum? Omnia omnino velut laqueos & pedicas fugitabit. Annon mali Architecti alia sæpe struxerunt, quæ, quamvis firma putarent, sponte tamen sunt collapsa? Quid, si huic idem contingat modò? 117
 Quid, si Lemures solum concutiant? Mali sunt. Necdum novi basim subnixam saxo tam firmo, ut in illud Lemures nihil possint. Quid hīc facias? Quid, cùm dicet, & obstinato animo, epistylī firmitatē dubiam esse, nisi antea certò scias, nec columnam ex fragili materiā constare, nec arenæ inniti, sed firmo saxo, & saxo quod nulli unquam Lemures valeant commoverere? Quid, cùm columnæ hujus repudiabit materiam & formam? (Hīc joculari audaciā proferebat effigiem unius ex illis ipsis columnis, 20 quas Architectus in facello suo posuerat.) Quid alia id genus? Quæ si urgeas: Expecta, dicet, quoad saxum subesse sciām, nulosque ibi Lemures versari. At saltem, 25 aīs, id habet commodi, dum nullas adhibet columnas, tutò caret ne quas male construat. Præclare enimverò, ut, ne mucosus &c., ut supra^a; hoc enim est nimis sordidum, ut repetatur, & rogo lectorem, ut singulas hasce responsiones cum earum comparibus Authoris nostri velit conserre.

Atque hæc responsio, ut præcedens, vel a solo facello impudentissimi mendacii arguebatur, quoniam

a. Page 528, l. 3, à p. 529, l. 4.

& in eo multæ solidissimæ columnæ extabant, & inter cæteras illa ipsa, cuius, tanquam ab Architecto repudiatae, effigiem ostendebat. Èdemque ratione, me non
 118 improbare syllogismos, nec earum^a veterem formam
 deturpare, satis judicant^b mea scripta, in quibus semper iis usus sum, cùm fuit opus. Et inter cæteros illum ipsum, cuius hîc singit me repudiare materiam & formam, ex me exscripsit; habeo enim illum in fine responsionis ad primas^c Objectiones, Propositione 1, ubi Deum existere demonstro^d. Nec video quo instituto
 id singat, nisi sortè ad innuendum ea omnia, quæ ut vera & certa proposui, pugnare cum abdicatione dubiorum, quam solam nomine meæ Methodi vult intelligi. Quod plane idem est, & non minus puerile ac ineptum, quâm figmentum Cæmentarii sumentis
 15 fissionem, quæ fit ad jacienda ædificiorum fundamenta, pro totâ arte Architecti, & id omne quod ab eo construitur, tanquam pugnans cum istâ fissione, reprehendentis.

Respondebat 3 : *Peccat ars illa contra finem, dum nihil firmi construit. Sed nec potest construere, cùm ipsa sibi vias omnes ad opus faciendum occludat. Ipse met vidisti & expertus es, tuis in erroribus Ulysseis, quibus te meque socium fatigasti. Contendebas te esse Architectum, aut habere artem Architecti : id verò minime potuisti confidere, sed hæsistī in salebris & repribus, & quidem toties, ut meminisse vix possim. Quanquam & recordari proderit modò, ut responsioni huicce nostræ suum sit robur. En*
 119

a. earum imprimé pour eorum.

b. Lire indicant ?

c. Lire secundas.

d. Page 106 ci-avant, l. 19 et p. 528, l. 26-28.

igitur summa capita, quibus ipsa sibi ars illa nervos succidit, omnemque plane spem ad opus promovendum præcludit.

1. *Nescis an infra superficiem terræ sit arena vel saxum, adeoque nihilo plus debes fidere saxo (si cui tamen unquam*

5 *saxo insistas) quam arenæ. Hinc dubia omnia & nutantia,*

& ipsæ structuræ infirmæ. Exempla non afferam; obi ipse,

& percurre apothecas memoriarum tuarum, & si quid repereris,

quod eâ labe non sit infectum, profer: gratulabor. 2. Ante-

quam invenerim solum firmum, infra quod nullam arenam

10 *mobilem esse sciam, nullosque Lemures ipsam commoventes,*

debeo omnia rejicere, & omnem omnino materiam habere

suspeclam; aut sane, quæ vulgaris est Architectura & vetus,

ante omnia definitum est an sint, & quæ, illæ tandem

materiarum non rejiciendæ, deque illis in fossâ retinendis mo-

15 *nendi sunt fossores. Hinc, perinde atque ex præcedenti,*

infirma omnia, & ad constructionem ædificiorum prorsus

inutilia. 3. Si quid sit quod vel minimum concuti possit, id,

voluntate plane in contrarium versâ, jam collapsum esse

crede, & crede esse effodiendum, & utere fossâ vacuâ tan-

20 *quam fundamento. Hinc aditus omnes ad ædificationem*

præclusi. Quid enim speres ab illo: | « Nulla hîc jam est

terra, nulla arena, nulli lapides », & sexcenta^a iſliusmodi?

Neque verò dicas fissionem illam non esse perpetuam, sed,

juslitiæ instar, ad tempus & ad altitudinem quamdam, ut

25 *quoque in loco magis alta est arena. Eſlo enim, sit ad tem-*

pus; at est eo tempore quo putas te ædificare, quo uteris

fossæ vacuitate, & abuteris, perinde quasi ab eâ ædifica-

tio omnis pendeat, & in eâ, veluti necessario in stereomate,

consistat. At, aīs, eâ utor ut stylobatam & columnam sta-

30 *biliam, ut solenne est aliis Architectis. Annon illi machi-*

a. Lire sexcentis? Voir p. 530 ci-avant; l. 4.

*nas extemporeas extruunt, iis utuntur, ut columnam ele-
vent? &c., ut supra^a.*

In quibus etiam nihil est magis ridicule a Cæmentario quàm ab Authore nostro excogitatum. Quòd enim rejectione dubiorum non magis mihi vias præcluserim ad cognitionem veritatis, quàm Architectus fossione ad facelli constructionem, satis declarant ea quæ postea demonstravi; vel certe aliquid in iis, aut falsum, aut incertum, notare debuisset: quod cùm nec faciat, nec possit, ipsum inexcusabiliter hallucinari est confitendum. Nec magis unquam laboravi, ut probarem me, sive rem cogitantem, esse mentem, quàm alter, ut probaret se esse Architectum; sed sane Author noster magno conatu & labore nihil hīc probavit, nisi se mentem, saltem bonam, non habere. | Nec, ex eo quòd metaphysica dubitatio eò usque procedat, ut quis supponat se nescire an somniet, an vigilet, magis sequitur eum nihil certi posse invenire, quàm, ex eo quòd Architectus, dum fodere incipit, nondum sciat an saxum, an argillam, an quid aliud infra arenam sit inventurus, sequitur illum ibi non posse saxum invenire, vel invento fidere non debere. Nec, ex eo quòd, antequam quis sciat Deum existere, habeat occasionem dubitandi de omni re (nempe de omni re cuius claram perceptionem animo suo præsentem non habet, ut aliquoties exposui), magis sequitur omnia esse ad vestigandum verum inutilia, quàm, ex eo quòd Architectus omnia ex fossis suis rejici curasset, antequam firmum solum esset inventum, sequebatur nulla rudera aut alia in ipsis suis, quæ sibi postea in jaciendis fundamentis

a. Page 529, l. 5, à p. 530, l. 20.

usui fore judicaret. Nec magis inepte errabat Cæmentarius, dicendo, juxta vulgarem & veterem Architecturam, illa non esse ex fossis rejicienda, & de iis retinendis monendos esse fossores, quām errat Author noster,

5 tum dicendo *ante omnia definiendum esse an sint, & quæ, illæ tandem propositiones a dubitatione immunes* (qui enim definiri possent ab eo quem nullas adhuc nosse supponimus?), tum affirmando hoc esse præceptum vulgaris ac veteris Philosophiæ (in eâ enim nihil tale

10 reperitur). Nec magis insulse fingebat Cæmentarius Architectum velle uti fossâ vacuâ pro fundamento, omnemque ejus ædificationem ab eâ pendere, quām aperte hallucinatur Author noster, dicendo *me uti opposito ejus quod dubium est, ut principio, & abuti abdicatis,*

15 *perinde quasi ab iis veritas omnis pendeat, & in iis, veluti necessario in stereomate, consistat*^a, immemor verborum quæ pro meis suprà retulerat : *Nec pones, nec negabis, neutro uteris, utrumque habebis velut falsum*^b. Nec denique imperitiam suam magis declarabat Cæmentarius,

20 fossam ad jacienda fundamenta excavatam comparando extemporaneæ machinæ, cuius usus esset ad columnam erigendam, quām Author noster, eidem machinæ comparando abdicationem dubiorum.

122

Respondebat 4 : *Ars illa peccat excessu. Hoc est, plus molitur quām ab eâ prudentiæ leges exigant, plus quām ab eâ quisquam mortalium depositat. Petunt quidem non nulli sibi ut firma ædificia construantur; at profecto nemo repertus est hactenus, qui sibi satis esse non duxerit, si ædes,*

4 monendos] movendos (1^{re} édit.). — 6-8 et 9-10 *Signes de parenthèse omis.*

a. Page 530, l. 1-2 et l. 8-10.

b. Page 524, l. 11-12, et p. 458, l. 28.

in quibus habitaret, æque firmæ essent ac ipsa terra quæ nos sustinet, ut superflua sit omnis cura majoris alicujus firmitatis quærendæ. Præterea, ut ad inambulandum certi sunt fines stabilitatis soli, qui sufficient abunde, ut quisque supra illud tutò incedat, ita in domibus ædificandis certi sunt limites, quos qui attigit certus est &c., ut suprà^a.

5

123 Ubi quamvis injuste Architectus a Cæmentario culparetur, multo tamen injustius in re simili ab Authore nostro reprehendor. Verum enim est, in domibus construendis certos esse fines, infra summam firmitatem soli, ultra quos progredi operæ pretium esse non solet, iisque varii sunt pro magnitudine molis construendæ: nam & humiliores casæ ipsi arenæ tutò imponuntur, neque hæc minus firma est ad illas sustinendas, quam saxum ad altas turres. Sed falsissimum est, in fundamentis Philosophiæ statuendis, tales esse aliquos dubitandi limites infra summam certitudinem, in quibus prudenter ac securè conquiescere possimus. Cùm enim veritas in indivisibili consistat, potest contingere, ut quod non agnoscimus esse summe certum, quantumvis probabile appareat, sit plane falsum; nec sane ille prudenter philosopharetur, qui ea scientiæ omnis suæ poneret fundamenta, quæ cognosceret esse fortasse falsa. Et verò, quid respondebit Scepticis, qui omnes dubitationis limites transcendunt? Quâ ratione ipsos refutabit? Nempe desperatis aut damnatis annumerabit. Egregie certe; sed quibus illi eum interim annumerabunt? Neque putandum est eorum sectam dudum esse extinctam. Viget enim hodie quam maxime, ac fere omnes, qui se aliquid ingenii præ cæte-

10

15

20

25

30

a. Page 530, l. 21, à p. 531, l. 10.

ris habere putant, nihil invenientes in vulgari Philosophiâ quod ipsis satisfaciat, aliamque veriorem non videntes, ad Scepticam transfugiunt. Atque ii sunt præcipue, qui Dei existentiam & humanæ mentis immortalitatem sibi demonstrari exposcunt. Adeo ut valde mali exempli ea sint, quæ ab Authore nostro hîc dicuntur, præsertim cùm eruditus clueat : ostendunt enim ipsum non putare Atheorum Scepticorum errores posse refutari; atque ita illos, quantum in se est,
 5 fulcit & confirmat. Quippe omnes hodierni Sceptici non dubitant quidem in praxi, quin habeant caput, quin 2 & 3 faciant 5, & talia; sed dicunt se tantum iis uti tanquam veris, quia sic apparent, non autem certò credere, quia nullis certis rationibus ad id impelluntur.
 10 Et quia non eodem modo ipsis appareat Deum existere, mentemque humanam esse immortalem, ideo his nequidem in praxi tanquam veris utendum putant, nisi prius sibi probata fuerint, rationibus magis certis quam sint ullæ ex iis ob quas apparentia omnia amplectuntur. Quæ cùm a me sic probata sint, & a nemine ante me, saltem quod sciam, nulla major & indignior maledicentia excogitari posse mihi videtur, quam ea est Authoris nostri, dum in totâ hac suâ Dissertatione unum illum errorem. in quo Scepticorum
 15 secta consistit, nempe nimiam dubitationem, continue mihi affingit & sexcenties inculcat. Estque profecto liberalis in meis peccatis recensendis; etsi enim hic dicat laudem esse non vulgarem metas promorere, & radum ab omnibus retro sæculis intentatum perradere^a,
 20 nullamque habeat rationem suspicandi, hoc a me
 25

124

125

sactum non esse in eâdem illâ re de quâ agit, ut mox ostendam, hoc tamen ipsum pro peccato mihi apponit, quia, inquit, *est sane laus eximia, at dum vadum vadari possit citra naufragium*^a: nempe vult a lectoribus credi, me ibi naufragium fecisse, sive errorem aliquem commisisse: quod tamen ipsemet nec credit, nec quidem ullâ ratione suspicatur. Nam sane, si vel minimam excogitare potuisset rationem, ad suspicandum me aliquid errasse in toto illo itinere, in quo mentem a cognitione propriæ existentiæ ad cognitionem existentiæ Dei & distinctionem suî ipsius a corpore perduxí, procul dubio ipsam in Dissertatione tam longâ, tam verbosâ, & rationum tam vacuâ, non omisisset; longeque maluisset illam proferre, quam mutare quæstionem, ut semper fecit, quoties argumentum postulabat ut eâ de re loqueretur, ac inepte me inducere disputantem an res cogitans esset Mens. Non habuit itaque rationem ullam ad suspicandum me aliquid errasse in iis quæ asserui, & quibus Scepticorum dubitationem omnium primus everti. Fatetur hoc eximiâ laude dignum esse; ac nihilominus satis habet frontis, ut hoc nomine me reprehendat, ipsamque illam dubitationem affingat, quæ cæteris omnibus mortalibus, qui eam nunquam refutarunt, meliori jure quam uni mihi tribui posset. Cæmentarius autem

126 Respondebat 5 : *Peccat defectu. Hoc est, | dum plus molitur quam sit par, nihil absolvit. Unum te volo testem, te judicem. Quid præstitisti apparatu illo magnifico? Quid possessione illâ tam solenni, adeo generali & generosa, ut ne quidem firmissimis lapidibus pepercenis, nisi hoc tritum :*

a. Page 531, l. 9-10.

« *Saxum, quod invenitur infra omnem arenam, est solidum & firmum* » ? *Hoc, inquam, ita vel plebeculæ familiare &c. ut supra^a.*

Hicque expectabam, tum a Cæmentario, tum etiam ab Authore nostro, ut aliquid probaretur. Sed, ut ille petebat tantum quid Architectus præstisset fossione, nisi quod saxum retexisset, dissimulando ipsum ei saxo facellum suum superstruxisse : ita noster quærerit dumtaxat quid præstiterim dubiorum rejectione, nisi hoc tritum: *Cogito, sum, quia nempe pro nihilo dicit, quod ex his & Dei existentiam & reliqua multa demonstrarim.* Atque unum me vult testem, tam insignis scilicet audaciæ suæ; ut & alibi, de aliis etiam non veris, ait: *Credere ad unum omnes. Ubiique pulpita resonare. Se à præceptoribus suis accepisse, illosque ab aliis, jam inde ab Adamo^b, & talia.* Quibus non major debetur fides, quam juramentis quorumdam hominum, qui eo pluribus uti solent, quo id, quod volunt persuadere, magis incredibile ac falsum putant. Alter vero

Respondebat 6: *Peccat commune peccatum, quod in cæteris arguit. Nempe miratur mortales omnes omnino hæc dicere & ponere tam confidenter: « Satis firma est arena quæ nos sustinet. Hoc solum in quo stamus non moveretur &c. »; & se ipsam non miratur, dum pari conscientia dicit: « Arena est rejicienda &c.^c. »* 427

Quod non magis erat ineptum, quam quod Author noster in re simili affirmat.

Respondebat 7: *Peccat peculiare sibi peccatum. Nempe*

a. Page 531, l. 11-23.

b. Page 533, l. 17 et 21, et p. 534, l. 7-9.

c. Page 531, l. 24.

quod cæteri hominum aliquatenus firmum habent, & suffi-
cienter, terram in quâ stamus, arenam, lapides; illa, singu-
lari sibi consilio, oppositum, fossam scilicet, ex quâ arena,
lapides & reliqua sublata sunt, non modò pro re firmâ,
sed pro tam firmâ, ut in eâ fundari possit solidissimum
facellum, sumit, eoque nititur usque eò, ut hoc si fulcrum
removeris, in vultum procumbat^a.

Ubi non magis hallucinatur, quâm Author noster,
dum immemor est verborum : *Nec pones, nec nega-
bis, &c.*

5

10

15

Respondebat 8 : *Peccat imprudens. Nempe non adver-
tens instabilitatem soli esse gladium ancipitem : dum alte-
ram fugit aciem, ab alterâ lœditur. Arena non est illi solum
satisfabile; quia^b illam removet, & ponit oppositum, fossam
scilicet arenâ vacuam, atque in hac fossâ, tanquam si esset
res firma, dum imprudens nititur, vulneratur^c.*

128

Ubi rursus meminisse tantùm oportet verborum :
Nec pones nec negabis. Hocque de gladio dignius est
sapientiâ Cæmentarii, quâm Authoris nostri.

Respondebat 9 : *Peccat prudens, dum sciens ac volens
& monita occæcat se, & voluntariâ rejeclione eorum,
quæ sunt necessaria ad ædificandas domos, suâ deludi se
sinit regulâ, non modò id conficiens quod non intendit, sed
illud etiam, quod maxime reformidat^d.*

20

25

Quod quâm verum esset de Architeclo, construclo
facelli, & quâm simile verum sit de me, quæ demon-
stravi declarant.

a. Page 531, l. 29, à p. 532, l. 5.

b. Mal calqué sur la phrase de la p. 532, l. 9. *Quia pour quapropter.*

c. Page 532, l. 6-11.

d. *Ibid*, l. 12-16.

Respondebat 10 : *Peccat commissione, dum, quod retat solenni edicto, redit ad vetera, & contra leges fossionis, resumit rejeclia. Sat recordaris^a.*

Quod imitando, Author noster non recordatur verborum : *Nec pones, nec negabis, &c.* Alioqui enim quā fronte fingeret, id solenni edicto vetitum, quod nequidem negandum esse prius dixit ?

Respondebat 11 : *Peccat omissione, dum quod præscribit uti firmamentum : « Summopere cavendum est, ne quid 10 » ut verum admittamus, quod non possimus probare verum » esse », non semel prætergreditur, impune assumens utilissime certum & verum, nec probans : « Arenosum solum » non satis firmum est ad ædificia sustinenda », & alia id genus^b.* 129

Ubi plane, ut Author noster, hallucinabatur, applicans fossioni, ut nosler dubiorum rejectioni, quod pertinet tantum ad structionem, tam ædificiorum, quam Philosophiae. Verissimum enim est, nihil admittendum esse ut verum, quod non possimus probare esse verum, cùm de eo statuendo vel affirmando quæstio est; sed, cùm tantum de effodiendo vel abdicando, sufficit quod suspicemur.

Respondebat 12 : *Ars illa aut nihil habet boni, aut nihil novi, plurimum vero superflui. Etenim, 1. si dicat suā illi rejeclione arenæ se intelligere fossionem illam, quā cæteri utuntur Architecti, dum arenam non rejiciunt, nisi quatenus non est satis firma ad ædificiorum molem sustinendam : boni aliquid dicet, sed nihil novi; nec nova erit illa fossio, sed vetus, & omnium Architectorum ad unum^c.*

a. Page 532, l. 17-19.

b. Ibid., l. 20-26.

c. Page 532, l. 27, à p. 533, l. 5.

2. Si fossione illâ arenæ ita relit amandari omnem arenam, ut tollatur & nihil ejus retineatur, & cā tanquam nullâ, aut ejus opposito, nempe vacuitate loci quem illa prius implebat, tanquam re solidâ & firmâ utamur : novi dicet aliquid, sed nihil boni, eritque fossio illa quidem nora, sed, *spuria*^a.

130 3. Si dicat se vi & momento rationum id conficere certò & evidenter : « *Ego sum peritus Architecturæ, illamque exerceo; & tamen quâ talis, nec sum Architectus, nec Cæmentarius, nec Bajulus, sed res ab iis sic abduela, ut possim intelligi, nondum intellectis illis, perinde atque intelligitur animal, sive res sentiens, nondum intellectâ re hinniente, rugiente, &c.* » : boni aliquid dicet, sed nihil novi, cùm id ubique compitâ resonent, ac disertis verbis *< id >* doceant quotquot homines aliquos censem Architecturæ esse peritos; ac, si Architectura etiam parietum constructionem complectitur, ut illi quoque Architecturam sciant, qui calcem cum arenâ temperant, qui lapides cœdunt, qui materiam apportant, quotquot existimant operarios id agere, hoc est ad unum omnes^b.

4. Si dicat probatum a se rationibus validis & meditatis se revera existere, & esse Architecturæ peritum, & dum existit, non existere reapse Architectum, non Cæmentarium, non Bajulum : novi dicet aliquid, sed nihil boni, & nihil plus quam si diceret existere animal, nec esse tamen leonem, aut vulpem, &c.^c.

131 5. Si dicat se ædificare, hoc est Architecturâ uti in ædificiis construendis, & sic ædificare, ut suam illam actionem actu reflexo intueatur & consideret, adeoque sciat | & con-

a. Page 533, l. 6-10.

b. *Ibid.*, l. 11-21.

c. *Ibid.*, l. 22-27.

sideret se ædificare (*quod vere est esse conscientium, & actus alicujus habere conscientiam*), id verò esse proprium Architecturæ, sive artis quæ sit posita supra peritiam bajulorum, eoque pæclo se esse Architectum: dicet quod nondum
 5 dixit, & quod debuit dicere, & quod exspectabam ut diceret,
 & quod sæpius sæpe, ubi vidi parturientem, sed inani
 conatu, volui suggestere: dicet, inquam, boni aliquid,
 sed novi nihil, cùm illud nos a nostris olim præceptoribus
 acceperimus, & illi a suis, atque, opinor, alii ab aliis, jam
 10 inde ab Adamo^a.

*Id porro si dicat, quæ & quanta supererunt? Quæ re-
 dundabunt? Quanta battologia? Quæ machinæ aut ad
 pompam aut ad præstigias? Quorsum arenæ instabilitas,
 & terræ commotiones, & Lemures, sive inania terricula-
 15 menta? Quis finis fossionis illius adeo profundæ, ut ne
 nobis plus residui esse patiatur quàm hilum? Cur pere-
 ginationes tam longæ, ita diuturnæ, exteræ in oras, pro-
 cul a sensibus, umbras inter & spectra? Quid faciunt illa
 tandem ad stabiliendum facellum, perinde quasi flare illud
 20 non possit, nisi omnia susque deque vertantur? Sed cur
 interpolationes materiarum tot ac tantæ, ut veteres ponan-
 tur, eligantur novæ, iisque abjeclis rursum veteres assu-
 mantur? An fortè, ut, dum sumus in templo, vel coram
 magistratibus, aliter nos gerere debemus, quàm in gur-
 25 gustio vel popinâ, ita hæ novorum arcanorum novæ sunt
 cœrimoniæ? At quin illa, procul amissis ambagibus, nitide,
 clare, breviter, sic verbo veritatem exhibuit: « Ædifico,
 » habeo istius ædificationis conscientiam, ergo sum Archi-
 tecitus^b »?*

132

a. Page 533, l. 28, à p. 534, l. 9.

b. Page 534, l. 10-27.

6. Denique, si dicat domos construere, earum cubicula,
 cellas, porticus, januas, fenestras, columnas, & reliqua,
 mente præordinare, disponere, ac deinde ad ea construenda
 materiariis, latomis, cæmentariis, scandalariis, bajulis,
 operariisque cæteris præesse, ipsorumque opera dirigere,
 ita esse proprium Architecti, ut nulli prorsus alii artifices
 id possint: novi dicet aliquid, sed nihil boni, & illud qui-
 dem gratis & ingratiiis, nisi fors aliquid affervat & abscon-
 dit (quod unum supereft perfugium) suo tempore velut e
 machinâ stupentibus exhibendum. At illud quamdiu est, ex
 quo expectatur, ut plane sit desperandum^a?

Resp. ult.: *Hic vereris, opinor, arti illi tuæ, quam
 amas, quam amplecteris, ignosco, quam uti filiolam oscu-
 laris tuam. Times ut ne, quia tot peccatorum feci ream,*
quia, ut ipse vides, rimas agit & undique diffuit, veteres
ad testas abjiciendam putem. Ne vereare, amicus sum.
Vincam expectationem tuam, aut sane fallam. Silebo &
 133 *expeclabo. Novi te, & aciem ingenii tui acrem ac per-*
spicacem. Ubi temporis aliquid ad meditandum acceperis,
ac maxime ubi regulam illam tuam fidam secreto in recessu
consulueris, pulverem executies, fordes ablues, tersam &
politam Architecluram nostris fistis aspectibus. Interea
hoc habe, meque audi, tuis dum quæfistis pergo respondere,
iisque complector bene multa, quæ brevitatis studio per-
strinx leviter, ut ea, quæ fornices attinent, quæ feneſtra-
rum aperturas, quæ columnas, quæ porticus, & similia^b.
Sed en Programma novæ Comœdiæ.

a. Page 534, l. 28, à p. 535, l. 5.

b. Page 535, l. 6-20.

AN POSSIT INSTAURARI ARCHITECTURA.

Quæris 3. an... Ad quæ verba cum pervenisset, aliquot ejus amici, videntes nimiam invidentiam & odium, quibus percellabantur, jam plane in morbum transiisse, non passi sunt ipsum diutius ita in plateis declamare, sed protinus ad Medicum deduxerunt.

Ego certe non ausim quidquam tale de Authore nostro suspicari; sed pergam tantum hic notare, quam accurate illum in omnibus sit imitatus. Eodem plane modo agit judicem, integerrimum scilicet, ac valde circumspecte ac religiose carentem, ne quid temere pronunciet. Cùm postquam undecies me condemnavit, ob id unum quòd dubia rejecerim ad certa stabilienda, & quasi fossas fecerim ad jacienda ædificii 134
15 fundamenta, duodecimā dēcūmū vice rem examinat, aitque :

1. Si eam intellexerim, ut revera seit me intellexisse, patetque ex verbis, *Nec pones nec negabis*, &c. ab ipso mihi tributis : tunc quidem me aliquid *boni* 20 habere, sed nihil *nori*.

2. Si verò intellexerim alio illo modo, ex quo præcedentia undecim peccata desumpsit, & quem tamen ab omni sensu meo tam remotum esse novit, ut supra in 3 §. primæ suæ quæstionis induxit me de ipso cum admiratione ac risu dicentem : *Id sano homini qui reniat in mentem*^a? tunc me scilicet aliquid *nori* habere, sed

16 non à la ligne. — 20 même remarque.

a. Page 458, l. 12.

nihil *boni*. Quis unquam in conviciando, non dicam tam impudens, tam mendax, tam veri omnis verisimilisque contemptor, sed tam imprudens & immemor suit, ut in meditatâ atque elaboratâ Dissertatione, sexcenties unam & eandem opinionem alicui exprobraret, a quâ fassus esset, in principio ejusdem Dissertationis, illum ipsum, cui eam exprobrabat, adeo abhorrere, ut ipsam nulli homini sano in mentem venire posse putaret?

5

Quantum ad quæstiones quæ sequuntur (n. 3, 4, 5), tam apud Authorem nostrum quam apud Cæmentarium, nihil plane ad rem pertinent, nec a me vel Architecto unquam sunt motæ. Sed verisimile est ipsas primum a Cæmentario suis ex cogitatas, ut, cùm 135 nihil eorum quæ ab Architecto facta fuerant, auderet attingere, ne imperitiam suam nimis declararet, aliquid tamen amplius quam solam ejus possessionem reprehendere videretur; Authoremque nostrum illum etiam hac in parte esse imitatum.

10

15

3. Cùm enim ait, rem cogitantem posse intelligi, non intellectâ mente, nec animo, nec corpore, non melius philosophatur quam Cæmentarius, cùm ait Architecturæ peritum non esse magis Architectum, quam Cæmentarium, aut Bajulum, & sine ullo ex iis posse intelligi.

20

25

4. Ut etiam sene æque ineptum est, dicere rem cogitantem existere, non existente mente, quam Architecturæ peritum, non existente Architecto (saltem cùm sumitur nomen mentis, ut illud, usu consentiente, a me sumi significavi). Et non magis repugnat rem

30

19 non à la ligne. — 25 même remarque.

cogitantem existere sine corpore, quām Architecturæ peritum sine Cæmentario, vel Bajulo.

5. Item cūm ait non sufficere quòd substantia aliqua sit cogitans, ut sit posita supra materiam, & plane spiritualis, quam solam vult vocari mentem, sed insuper requiri ut actu reflexo cogitet se cogitare, sive habeat cognitionis suæ conscientiam, æque hallucinatur ac Cæmentarius, cūm ait Architecturæ peritum debere actu reflexo considerare se habere illam peritiam,
 10 priusquam esse possit Architectus. Etsi enim revera nemo sit Architectus, qui non saepe considerarit, aut saltem considerare potuerit, se habere ædificandi peritiam, manifestum tamen ¹³⁶ est istam considerationem non requiri ut sit Architectus. Nec magis etiam similis
 15 consideratio sive reflexio requiritur, ut substantia cogitans sit posita supra materiam. Etenim prima quævis cogitatio, per quam aliquid advertimus, non magis differt a secundâ per quam advertimus nos istud prius advertisse, quām hæc a tertîâ per quam advertimus
 20 nos advertisse nos advertisse : nec ulla vel minima ratio afferri potest, si prima concedatur rei corporeæ, cur non etiam secunda. Quapropter notandum est Authorem nostrum multo periculosius errare hac in
 25 parte quām Cæmentarium : tollendo enim veram & maxime intelligibilem differentiam, quæ est inter res corporeas & incorporeas, quòd nempe hæ cogitent, illæ non item, & aliam in ejus locum substituendo, quæ nullo modo essentialis videri potest, quòd nempe hæ considerent se cogitare, illæ non considerent,
 30 facit omne quod in se est ad impediendum ne realis

² non à la ligne.

humanæ mentis a corpore distinctio intelligatur.

6. Minus etiam est excusandus quòd brutorum animalium causæ faveat, eisque non minus quām hominibus cogitationem tribui velit, quām Cæmentarius quòd sibi, & suī similibus, Architecturæ peritiam, non minus quām Architectis arrogare sit conatus.

Ac denique in omnibus satis appareat, utrumque codem modo, non quid verum aut verisimile esset, cogitasse, sed tantummodo quid fingi posset ad detrahendum de inimico, illumque apud eos, | qui ipsum non

137 nossent, nec de rei veritate curiosius inquire curarent, ut plane imperitum & stultum describendum. Et

quidem apposite Historicus Cæmentarii, ad insanam ejus invidiam exprimendam, resert illum Architecti fossionem, ut apparatus magnificum, extulisse, saxum verò fossione istâ reiectum, facellumque ipsi superstructum, ut rem nullius momenti, contempsisse; nec minus tamen pro amicitiâ & singulari erga ipsum voluntate gratias egisse, &c. Itemque in conclusione inducit ipsum egregia hæc epiphonemata proferentem :

Id porro si dicat, quæ & quanta supererunt? quæ redundabunt? Quanta battologia? Quæ machinæ aut ad pompam aut ad præstigias^a? &c. Et paulo post : Hic vereris, opinor, arti illi tuæ, quam amas, quam amplecteris, ignosco^b &c.

Itemque : *Ne vereare, amicus sum^c &c. Hæc enim omnia Cæmentarii morbum tam graphicè repræsentant, ut nihil ad id aptius ab ullo poetâ singi potuisse videatur.*

¹ non à la ligne.

a. Page 555, l. 11-13.

b. Page 556, l. 12-13.

c. *Ibid.*, l. 16.

At mirum est Authorem nostrum eadem omnia tanto
eum affectu imitari, ut quid ipse agat non advertat,
illoque cogitationis actu reflexo, quo mox ajebat ho-
mines a brutis distingui, non utatur. Non enim pro-
5 fectò diceret nimium esse apparatus verborum in
meis scriptis, si consideraret quanto majorcm habeat,
ad unicam dubitationem de quā egi, non dico impu-
gnandam, quia nullis rationibus impugnat, sed (liceat
uti verbo duriusculo, quia nullum aliud æque aptum
10 | ad rei veritatem exprimendam occurrit) allatrandam,
quām ego ad eandem proponendam. Nec etiam *batto-
logiæ* meminisset, si adverteret quām prolixā, quām
superfluā, quām inani loquacitate usus sit in totā suā
15 Dissertatione, in cuius tamen fine affirmat se brevitatē
studuisse. Quia verò ibidem ait se mihi esse amicum,
ut quām amicissime cum ipso agam, quemadmodum
Cæmentarius ab amicis suis ad Medicum duclus suit,
ita ego hunc nostrum Superiori suo commendabo^a.

138

a. Ces mots semblent annoncer la lettre *Admodum Reverendo Patri DINET*, qui, en effet, dans l'édition *princeps* de 1642, fait suite immédiatement aux *Objectiones et Responsiones septimæ*.

ADMODUM REVERENDO PATRI
PATRI DINET

SOCIETATIS JESU
PRÆPOSITO PROVINCIALI PER FRANCIAM

RENATUS DES CARTES S. D.^a

Cùm nuper R. P. Mercenno per literas significas-
sem^b me valde cupere, ut *Dissertatio*, quam audiebam
a R. P.* in me scriptam esse, vel ab ipso R. P.* in lu-
cem ederetur, vel saltem ad me mitteretur, ut eam cum
10 reliquis Objectionibus ab aliis ad me missis edi cura-
rem, rogassemque ut hoc, vel ab illo, vel certe, quia
æquissimum esse judicabam, a Reverentiâ tuâ impe-
trare conaretur : respondit se literas illas meas R. tuæ
legendas tradidisse, ipsasque non modò tibi fuisse gra-
15 tas, sed & multa singularis prudentiæ, humanitatis, ac
benevolentiæ erga me tuæ signa sibi a te esse demon-
strata. Hocque etiam re sum expertus, quia statim
postea ista *Dissertatio* ad me fuit missa^c. Quæ me non
modò ad agendas tibi maximas gratias impellunt, sed
20 etiam ad opinionem meam de illâ *Dissertatione* libere

140

a. Voir pour la composition et la date de cette *Epître*, t. III, p. 564 et 565, et aussi, p. 523, l. 6, et p. 558, éclaircissement. — L'astérisque après les lettres R. P. remplace le nom de Bourdin.

b. Voir *Correspondance*, t. III, p. 464-465, et 469-470, lettres du 22 déc. 1641.

c. Janvier 1642. Voir *ibid.*, t. III, et p. 481, l. 16, et p. 523, l. 6.

aperiendam, simulque ad consilium de studiorum meorum instituto petendum invitant.

E quidem cùm primùm illam in manibus meis tenui, tanquam de magno thesauro gaudebam : nihil enim mihi optatius est quàm, vel opinionum mearum certitudinem experiri, si fortè, a magnis viris examinatæ, nullâ in parte falsæ reperiantur; vel saltem errorum admoneri, ut ipsos emendem. Et quemadmodum in corporibus bene constitutis talis est partium omnium inter se communicatio & consensus, ut singulæ non

¹⁴¹ | suis privatis viribus tantùm utantur, sed præcipue etiam commune quoddam sit totius robur, quod ad unamquamque, dum operatur, accedit : ita, cùm sci-rem quàm arcta soleat esse inter omnes vestros animo-¹⁵ rum conjunctio, non unius R. P.* Dissertationem, sed totius Societatis æquum & accuratum de opinionibus meis judicium habere me arbitrabar.

Ubi verò illam legi, plane obstupui, & longe aliud mihi de ipsâ credendum esse cognovi. Nam sane, si pro-²⁰ secta esset ab Authore qui eodem spiritu quo tota vestra Societas regeretur, major aut saltem non minor in eâ benignitas, & mansuetudo, & modestia, quàm in privatorum eâdem de re scriptis, appareret :

²⁵ at contrà, si cum aliorum in meas Meditationes objectionibus conseratur, nemo non credit illas potius a Religiosis factas, hanc autem tantâ cum acerbitate scriptam esse, ut ne privatum quidem, & nullis specia-libus votis magis quàm reliquos homines ad virtutem impulsum, decere posît. Appareret etiam amor Dei, ejusque promovendæ gloriæ desiderium ardens : at

² non à la ligne (édit. princeps). — 17 même remarque.

- contrà principia, ex quibus existentiam Dei & humanæ animæ a corpore distinctionem deduxi, magno in eâ studio, contrà rationem ac veritatem, falsâ authoritate ac figmentis impugnantur. Appareret quoque doctrina, & ratio, & ingenium : at, nisi forsan latinæ linguæ notitiam, qualem olim plebecula Romæ habebat, pro doctrinâ numeremus, nullam plane in eâ inveni, nullumque ratiocinium non illegitimum aut falsum, nec etiam ullum acumen ingenii, quod non clementario dignius sit quàm Patre Societatis. Omitto prudentiam, cæterasque virtutes, quæ | cùm in Societate vestrâ eximiæ sint, nullæ tamen in istâ Dissertatione apparent, nec ullum vel minimum suî odorem in ipsam transfuderunt. Sed appareret saltem veritatis reverentia, & probitas, & candor : at contrà patet ex Notis^a, quas ei adjunxi, nullum convicium singi posse ab omni veri specie magis remotum, quàm id totum quod mihi in ipsâ exprobratur. Ac proinde, ut magna unius partis a communi totius corporis lege dissensio indicat ipsam morbo aliquo sibi peculiari laborare, ita omnino ex Dissertatione R. P. * manifestum est ipsum eâ sanitatem non frui, quæ in reliquo vestro corpore existit. Neque verò minoris facimus vel caput vel totum hominem, ob id quod fortè pravi humores, contra ejus voluntatem ac citra culpam, in pedem aut digitum influxerint ; sed contrà æstimamus constantiam ac virtutem, | cùm dolorem curationis ferre non recusat : & nemo unquam contempsit C. Marium quòd varices in cruribus haberet, sed non minùs sæpe laudatur quòd unam forti animo secari sit passus, quàm ob septem suos

a. Ci-avant, pages 451, 459, 464, 472, 479, etc.

143

144

consulatus & plurimas victorias ab hostibus reportatas. Eodemque modo, cùm non ignorem quám pio & paterno affectu omnes tuos prosequaris, quo deterior Dissertatio illa mihi videtur, eo pluris facio integritatem ac prudentiam tuam, quòd illam ad me mitti volueris, eoque magis totam Societatem suspicio & colo. Sed quia ipsem R. P. * suam Dissertationem ad me mittendam dedit, ne temere videar judicare id illum sponte non fecisse, quid me ad hoc credendum impellat, & simul omnia quæ mihi hactenus cum ipso intercesserunt, enarrabo.

145 Scripsit jam ante, anno 1640, alios | quosdam in me Tractatus de Opticis, quos audio ipsum discipulis suis legitse, ac etiam exscribendos dedisse, non sortè omnibus, id enim ignoror, sed saltem nonnullis (nempe, ut credibile est, maxime charis & fidelibus : cùm enim ab uno, in cuius manibus visi fuerant, exemplar peti curasse, non potuit impetrari). Deinde Theses de iis edidit, quas per triduum in Collegio vestro Parisiensi magno cum apparatu & insolitâ celebritate ventilavit : ubi quidem de nonnullis etiam aliis rebus, sed præcipue de meis opinionibus disputavit, multasque de me (nempe haud difficiles de absente) victorias reportavit^a. Quin & vidi Velitationem sive Præstationem istarum Disputationum initio recitatam & a R. P. * eu-cubratam, in quâ de nullâ plane aliâ re quâm de me impugnando agebatur, & nullum tamen | verbum ut